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Souhrn

Práce je orientována na aktuální problémy, které řeší v současné

době Evropská unie. Hlavní pozornost je věnována dvěma okruhům

problémů, a to rozšiřování Evropské unie a prohlubování integrace. V rámci

rozšiřování jsou hodnoceni noví členové a potencionální kandidáti.

Specifickým problémem je Turecko, které svým členstvím otevírá mnoho

otázek. Další sférou problémů je prohlubování integrace. Práce se zaměřuje

na rozbor ekonomické integrace v eurozóně a dále sleduje proces

politického sjednocení, které je spojeno s přijetím Lisabonské smlouvy.

The European Union and Its Topical Problems

Key words

International economic situation, European Union, Euro area, Lisbon

treaty.

Summary

The thesis is focused on topical problems which are solved by the

European Union at present.Increasing the numer of countries of the

European Union as well as deepening the integration are two focal points of

the thesis. Firstly, potential candidates and new members of the European

Union are judged within the topic of increasing the number of the EU

countries. A specific problem is comprised by the country of Turkey which

opens a lot of questions by its membership. Secondly, the analysis of the

economic integration in Euro area and the process of political unification

connected with the acceptance of the Lisbon treaty create the main part of

the topic of deepening the integration.
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Úvod

Evropská unie je integrační seskupení evropských zemí, které se

zavázaly ke společné cestě v hospodářské i politické oblasti. Integrace

evropského kontinentu, jejímž výsledkem je Evropská unie, významným

způsobem proměňuje podobu současné Evropy. Proces evropské

integrace byl na počátku 50. let odůvodňován především ekonomickými

zájmy, ale na počátku 21. století všechny členské státy přistoupily na fakt,

že evropská integrace je také záležitostí politickou. Evropská unie se

zabývá rozmanitou činností, v jejímž důsledku se musí vyrovnat s řadou

problémů, ke kterým musí najít vhodná řešení, která přinesou pozitiva

nejen v hospodářské oblasti, ale i v oblasti kulturní, sociální a politické.

Cílem diplomové práce je postihnout aktuální problémy Evropské unie,

které jsou řešeny v posledním desetiletí v rozmezí let 2000-2010. Hlavní

pozornost je zaměřena na problémy dalšího rozšiřování Evropské unie a

prohlubování její integrace.

Ve zmíněných problémech nezaujímají jednotná stanoviska ani

odborníci, ani veřejnost. V obou sférách probíhají mnohé diskuse, které

otevírají závažné otázky spojené s evropskou integrací. Tyto diskuse se

promítají i do odborné literatury, která přináší různé pohledy. Předložená

práce se snaží utřídit tyto odlišné přístupy, zhodnotit dosavadní stanoviska

a zaujmout konkrétní postoje v těchto problémech.

Kompozice diplomové práce odpovídá stanovenému cíli. Práce se

nesoustředí na detailní analýzu jednoho subjektu, ale důraz je kladen na

vybrané aktuální problémy Evropské unie. První kapitola analyzuje

současné vnímání problému jak v materiálech, které zveřejňuje sama

Evropská unie, tak v odborných publikacích. Vnímání těchto záležitostí

v obou sférách literatury je velmi odlišné. Informace poskytované

prostřednictvím internetových portálů a tiskovin Evropské unie jsou velmi

obecné a mají proklamativní charakter. Jinak tento okruh problémů sleduje

česká odborná literatura, které nabízí svým čtenářům komplexní pohled na

integraci a jen zřídka se věnuje konkrétním aspektům. Druhá kapitola

popisuje vývoj evropské integrace od 50. let 20. století až po vznik
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samotné Evropské unie. Třetí kapitola se věnuje významu evropské

integrace a jejím hlavním úkolům, které si stanovuje. Poslední kapitola se

zabývá aktuálními problémy Evropské unie. V první řadě se jedná o

problémy spojené s jejím rozšiřováním. Kandidátskými státy jsou země,

které se kulturně a nábožensky odlišují od evropských tradic, což vyvolává

mnoho sporných diskusí. Další oblast problémů přináší prohlubování

ekonomické integrace a její doplňování o integraci politickou. V oblasti

ekonomického sjednocení se práce orientuje na stav eurozóny a v oblasti

politické integrace se zaměřuje na problém zamítnuté Evropské ústavy a

následné přijetí Lisabonské smlouvy.

.
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1. Dosavadní řešení problému

Evropská unie a její činnost je v současné době velmi diskutovanou

oblastí. Evropská unie je útvar, který významně mění tvář celé Evropy,

proto je středem pozornosti mnoha odborníků. Tito odborníci vytvářejí

analýzy a poskytují odborné informace o činnosti Evropské unie celé

veřejnosti prostřednictvím svých odborných publikací.

Vzhledem k tomu, že Česká republika je členem Evropské unie od roku

2004, je problematika EU i naší záležitostí. V důsledku toho vzniká celá

řada české odborné literatury, která se zabývá komplexně evropskou

integrací. Literaturou tohoto typu je například publikace od autorů Petra

Fialy a Markéty Pitrové, která nese název Evropská unie. Publikace nabízí

všestranný a detailní pohled na problematiku evropské integrace a na

institucionální strukturu EU. Tento profil literatury se pak velmi často

opakuje, například publikace Vnější vztahy Evropské unie, jejímž autorem

je Vladimír Baar a podobného zaměření je i kniha od autorů Miroslava

Hada a Luďka Urbana První pilíř Evropské unie atd.

Dále se v české literatuře tohoto zaměření setkáme s publikacemi,

které se zabývají zejména ekonomickým rámcem evropské integrace.

Takovou knihou je Vstup do Evropské unie – přínosy a náklady

konvergence od Petra Zahradníka a Měnová integrace – náklady a přínosy

členství v měnové unii od Lubora Laciny a kolektivu dalších autorů. Tyto

výše jmenované knihy jsou ve svém záběru velmi komplexní a nabízejí

obecný pohled na měnovou integraci.

V druhé řadě existují materiály, které poskytuje sama Evropská unie

prostřednictvím svých orgánů a institucí. Zásadní informace zveřejňuje

výkonný orgán EU, kterým je Evropská komise. Primární činností Evropské

komise je předkládání návrhů a evropských právních předpisů, dále má na

starosti provádění politik EU v praxi a dbá na to, aby jednotlivé členské

státy dodržovaly evropské smlouvy. Evropská komise o těchto svých

činnostech informuje evropskou veřejnost zejména prostřednictvím svého

internetového portálu www.europa.eu a dále vydává tiskoviny, které jsou
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běžně veřejnosti k dispozici v jejich rodném jazyce. Další informace týkající

se činnosti EU zveřejňuje Úřad vlády ČR na webových stránkách

www.euroskop.cz. Tento internetový portál poskytuje mnohé materiály,

které se zaměřují obecně na činnost EU. Existuje mnoho informačních

materiálů, které jsou zaměřeny na problematiku EU, avšak materiály, které

poskytuje sama Evropská unie prostřednictvím svých internetových portálů

a tiskovin, mají ovšem proklamační charakter.

Výrazná většina mé práce se vztahuje k současným problémům EU,

pro které neexistuje odpovídající aktuální literatura, proto jsem především

využívala elektronické zdroje. Elementárními byly dokumenty institucí

Evropské unie, které zveřejňuje Evropská komise na svém internetovém

portálu.

Tyto výše jmenované zdroje hodnotí integraci jako takovou. Zabývají se

otázkami současného hospodářství, rozebírají stanovené cíle a analyzují,

zdali bylo cílů dosaženo. Ovšem žádná z těchto dostupných literatur se

nevěnuje aktuálním problémům, které EU musí řešit, a proto se na tuto

problematiku zaměřuji ve své diplomové práci.
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2. Historie evropské integrace

2.1 První koncepce sjednocení Evropy

Idea evropského sjednocení se na našem kontinentu objevovala již v

antice, ale svůj větší význam zaznamenala až v období středověku.

Jednou z prvních osobností věnující se možnostem spolupráce mezi

evropskými panovníky byl právník a politický reformátor Pierre Dubois,

jehož návrh měl dát vzniknout stálému shromáždění šlechticů, které mělo

v případě potřeby zabránit konfliktům mezi státy. Další velkou ideou této

koncepce měla být jednotná obrana evropského kontinentu, který byl velmi

často ohrožován arabskými nájezdy. Bezpečnost Evropy byla hlavním

podnětem i pro českého krále Jiřího Z Poděbrad, jehož záměrem bylo

vytvoření „Unie evropských států“, což měl být útvar s vlastním soudním

dvorem a legislativním orgánem. V 17. století myšlenka evropské

integrace byla nadále středem zájmu nejen u politických představitelů, ale i

u filosofů a náboženských představitelů. Myšlenkou evropské federace se

zabýval i Imanuel Kant, který viděl ve vzniku federace jistou záruku

klidného života v Evropě. Názory na integrační úsilí v 19. století významně


[…]


transparentnosti byla v tomto směru nenaplněna. Domnívám se, že

průměrnému občanovi Evropy politická integrace nepřijde nijak důležitá.

Obyčejný občan pociťuje zejména ekonomické stránky integrace, a proto

se nelze divit, že celá problematika Evropské ústavy a následně

Lisabonské smlouvy byla řešena nejvýrazněji na politické půdě než

97 KLAUS, V.: Lisabonská smlouva: manuál pro začátečníky. [cit. 29.3.2010] Dostupné
na: http://www.klaus.cz/clanky/583
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veřejné. I když si Evropská unie klade za cíl vytvořit Evropskou unii

průhlednější a transparentnější, domnívám se, že Lisabonská smlouva

k tomuto kroku nijak nepřispěla.

Lisabonská smlouva se potýkala s mnoha problémy a výtkami, které jí

u některých kritiků zůstanou nezapomenuty. Problematika Lisabonské

smlouvy je záležitostí velmi rozsáhlou a komplikovanou, jelikož sama

smlouva postihuje mnoho oblastí politik a činností Evropské unie.

Ať už se názory na tuto smlouvu různí nebo ne, Lisabonská smlouva

byla ratifikována ve všech 27 členských státech, čímž bylo stvrzeno, že je

platnou smlouvou Evropské unie.

Otázka politické integrace bude, podle mého názoru, i nadále zásadou

pro Evropskou unii. Je třeba si uvědomit, že tato problematika je velmi

komplikovaná a při jejím hodnocení je nutná snaha vidět problém

z několika úhlů. Evropská unie je útvar, který se snaží vytvářet jednotu

z mnoha odlišností, což není snadný úkol. V současné době se Evropská

unie potýká s hospodářskou krizí, která se díky globální ekonomice

rozšířila velmi rychle. Právě tato situace by mohla postačovat pro

vysvětlení, proč si Evropská unie chce zajistit schopnost efektivního a

rychlého rozhodování, která ovšem stojí členské státy cenu ztráty části své

rozhodovací suverenity. Evropská unie je garantem hospodářské a

měnové unie, vytváří podmínky pro vstup do eurozóny a otevřeného trhu,

a proto je pochopitelné, že si snaží zajistit rozhodovací práva.

V oblasti politické integrace Evropská unie jistě neskončila přijetím

Lisabonské smlouvy. Domnívám se, že postupem času se bude utvářet

stále větší tlak na to, jestli se mezi evropskými státy vytvoří bližší vztah než

jen ekonomické partnerství. V současné době je tato myšlenka pro

jednotlivé evropské národy zřejmě naprosto vyloučena, jelikož jednotlivé

státy se stále chápou jedinečně, ovšem není vyloučeno, že v budoucnu

nebudeme stát před touto další politickou integrací, která bude sahat ještě

dál.
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Závěr

Evropská unie v současné době řeší celou řadu problémů, které mají

své kořeny v počátcích integrace. Retrospektivní pohled na počátky

evropské integrace ukazuje, že jednotlivé státy byly nakloněny

hospodářské spolupráci, která jim pomohla vyrovnat se s důsledky druhé

světové války. Tato spolupráce se nadále rozvíjela a vyvrcholila Smlouvou

o Evropské unii, která byla přijata v Maastrichtu v roce 1992. V průběhu

minulého desetiletí Evropská unie učinila mnoho závažných rozhodnutí

v otázkách integrace, ale nyní stojí na rozmezí, jelikož musí řešit, zdali se

bude i nadále rozšiřovat. Současnými kandidáty jsou Turecko a státy ležící

na Balkánském poloostrově, Chorvatsko a Makedonie. Vzhledem k tomu,

že se jedná o státy kulturně a nábožensky odlišné, otevřela tato vlna

rozšiřování otázku, zdali jsou stanovená Kodaňská kritéria dostačující a

nebo zdali by neměla být vytvořena nová kritéria. Přijetí těchto zemí

vnímají odlišně orgány Evropské unie, členské země a veřejnost, což

přináší řadu nesrovnalostí a problémů. Orgány Evropské unie se k členství

těchto států staví pozitivně z důvodu rozšíření své působnosti a rozšíření

trhu. Ale méně kladné ohlasy přichází od členských států, které další

rozšiřování chápou jako ohrožení stability v oblasti ekonomické i sociální.

Veřejnost přijetí těchto kandidátů vidí poněkud pesimisticky z důvodu

přílivu pracovníků s odlišnými kulturními a náboženskými zvyky. Současné

kandidátské státy nejsou stejnorodými zeměmi. V případě Chorvatska a

Makedonie se jedná o méně ekonomicky vyspělé země, které budují plně

funkční tržní hospodářství . Na druhou stranu tento problém se netýká

Turecka, jelikož je vyspělou ekonomikou. Problematika tureckého členství

spočívá v otázkách dodržování lidských práv, demokratických svobod,

úplného prosazení rovnoprávnosti žen a kurdské menšiny.

Vzhledem k tomu, že se Evropská unie přiklání k členství těchto států,

otevírá se problém, zda podporovat a rozvíjet ekonomickou a politickou

integraci. V rámci ekonomické integrace mají členské státy společnou
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monetární politiku, dochází ke koordinaci rozpočtové politiky a je otázka,

kdy se bude ekonomická integrace projevovat i ve fiskální politice.

Dalším problémem Evropské unie je záležitost politické integrace, která

byla prosazována nejprve prostřednictvím Evropské ústavy, která byla

zamítnuta v referendech ve Francii a Nizozemí. Problém politické

integrace je vnímán odlišně na různých rovinách. Evropské orgány

podporují prohlubování integrace v tomto směru, ale členské státy a

veřejnost tyto snahy nevnímají nijak kladně, jelikož se obávají o ztrátu své

suverenity. Ani přijetí Lisabonské smlouvy neproběhlo zcela jednoznačně,

proto je zřejmé, že členské státy nejsou nakloněni další integraci v politické

oblasti.
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