Posudek

na diplomovou práci Kláry Krejčové zpracovanou na téma **Evropské Unie a její aktuální problémy**

Předložená diplomová práce je aktuální. Diplomantka se v ni zaměřuje na rozbor vybraných problémů Evropské unie, které jsou v současné době předmětem soustředného zájmu nejen odborníku, ale také občanů EU. Kladně hodnotím interdisciplinární charakter práce, protože jednotlivé problémy zachycuje z pohledu ne jedné, ale více společenských věd.

Celá práce má logickou strukturu. Ukazuje na dosavadní řešení problému. Stručně charakterizuje vznik a vývoj evropské integrace. Vymezuje hlavní cíle Evropské unie. Největší pozornost věnuje problémům souvisejícím s rozšiřováním a prohlubováním integrace. Opírá se o bohatou literaturu a prameny a obsahuje řadu konkrétních odkazů.

Diplomantka sebrala, utřídila a zhodnotila dostupný podkladový materiál k zadanému tématu. Při posouzení jednotlivých problémů zachycuje jak kladné, tak záporné důsledky jejich řešení. V této podobě může být vhodným studijním materiálem pro učitele jak základních, tak středních škol. Problematika, která je v diplomové práci prezentována, je součástí jednoho z důležitých průřezových témat: Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech. Diplomantka se neopírá pouze o jednostranně koncipované podklady, přes to mohly být ve větší míře v práci konfrontovány rozporuplné přístupy jednotlivých reprezentantů různých názorových skupin ekonomů a politiků. Práce také mohla zahrnovat samostatně provedenou sondu zaměřenou na postižení názorů občanů na sledované problémy. Větší pozornost mohla být věnována politické integraci EU.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Jaké stanovisko zaujímají odborníci k potenciálnímu zavedení eura v ČR ?
2. Jaké výhody a nevýhody plynoucí z členství v Evropské měnové unii má pro řešení jeho současné tíživé situace Řecko?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 11. 5. 2010

PhDr. Milena Tichá, CSc.